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ANOTACE

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na způsoby legitimace moci prezidenta

ve dvou vybraných státech střední Evropy – České a Rakouské republiky. Popsány budou

základní rysy demokratických voleb a charakteristické znaky jednotlivých volebních

systémů v obecném měřítku. Pozornost se poté přesune na politické systémy dvou

vybraných států a historii prezidentské instituce. Jako praktické doplnění teoretického

rámce poslouží poslední prezidentské volby v obou zemích, představeny budou jednotliví

kandidáti, předvolební kampaň a volební témata. V poslední kapitole budou oba přístupy

srovnány.

Klíčová slova: volební systémy; volba prezidenta; Česká republika; Rakouská republika;

Alexander Van der Bellen; Miloš Zeman

ANNOTATION

The presented bachelor thesis focuses on the various ways of the legitimation of

president’s power in two selected Central European countries – Czech Republic and

Republic of Austria. The fundamental attributes of the democratic elections and

characteristics of the particular electoral systems on a general scale will be described.

Special attention will be paid to political systems of the two selected countries and to the

history of the presidency as an institution. The last presidential elections in the both

countries will be used as the practical addition to the thesis’ theoretical framework. The

particular candidates, election campaign and the main themes of the election will be

introduced. The both approaches will be compared in the last chapter.

Keywords: electoral systems; presidential election; Czech Republic; Republic of Austria;

Alexander Van der Bellen; Miloš Zeman
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ÚVOD

Volby prezidenta patří ve státech s demokratickým politickým režimem mezi

jedny z nejsledovanějších. Způsob legitimace moci jednotlivce, kterého většina veřejnosti

může vnímat jako mluvčího lidu a jednoho z vrchních představitelů národních zájmů, je

variabilní. Stejně tak se i rozsah jeho pravomocí v jednotlivých státech různí. Funkce

reprezentativní je společným aspektem. Prezident může ztělesňovat lidskost a

porozumění, stejně tak mohou být jeho osobě přiřknuty i vlastnosti jako nedůstojnost a

v některých případech i hulvátství. Může občany své země spojovat, bohužel i rozdělovat.

Ještě více než jakýkoliv jiný politik ovlivňuje celkovou společenskou náladu a národní

image, kterou může v krajních případech i dlouhodobě poškodit.

Mým hlavním cílem je přiblížit čtenáři pomocí této kvalifikační práce způsoby,

kterými je ve dvou sousedících zemích s dlouhou společnou historií rozhodováno o pozici

hlavy státu. Snahou postihnout fenomén prezidentské volby v celém jeho rozsahu dochází

ke komplexnímu pohledu na dva moderní demokratické státy Evropy, jejich politické

zřízení, volební systémy a další ústavní zvyklosti s prezidentskou institucí ve středu

pozornosti.

V první kapitole nastiňuji základní teorii voleb a volebních systémů. V dalších

dvou kapitolách bude představen politický systém České a posléze Rakouské republiky,

abych se v následujících podkapitolách mohla věnovat detailněji pozici prezidenta

v politickém systému uvedených zemí. Zmíněna bude historie a současnost volebního

práva, postavení v ústavním pořádku státu a jeho pravomoci. V posledních dvou

kapitolách práce se zaměřím na poslední prezidentské volby v Rakousku a České

republice, včetně kandidátů, průběhu voleb, hlavních volebních témat a konečné diskuze

výsledků. V samém závěru práce jsou přístupy k prezidentské instituci obou zemí

srovnány, jak po formálním, tak praktické stránce.

Práce vznikla na základě analyticko-empirického přístupu, s dílčím využitím

komparativních metod, které zde slouží především k deskripci zjištěných závěrů.

Hlavními zdroji práce je odborná literatura se zastoupením německých a českých titulů.

V kategorii česky psaných zdrojů budu vycházet například z monografie českého

politologa Romana Chytilka1, ve které se zabývá volebními systémy či z knihy Karla

1CHYTILEK, Roman. Volební systémy. Praha: Portál, 2009.
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Vodičky a Ladislava Cabady2 Politický systém České republiky: historie a současnost.

Při tvorbě teoretického rámce jsem nemohla vynechat i relevantní německojazyčná díla,

především pak Einführung in die Politikwissenschaft3, díky kterému došlo k rozšíření o

příklady z německojazyčných oblastí k jednotlivým volebním systémům. Dále

německojazyčný oddíl bibliografie rozšiřuje i monografie Herberta Dachse4 Politik in

Österreich: das Handbuch, která se zabývá politickým systémem Rakouské republiky a

interpretací ústavy. I přesto, že je výše zmiňované dílo již staršího data (z roku 2006),

bylo důležitým vodítkem pro práci s rakouskou ústavou, které jsem následně věnovala

hlavní pozornost. Zásadním významem v oblasti sociologických šetření jednotlivých

voličských motivů disponuje kniha Wahlen im Schatten der Flüchtlingskrise5 od

renomovaných autorů Fritze Plassera a Franze Sommera, která mi společně s dalším

příspěvkem od těchto autorů v ročence vydávané Politickou akademií Lidové strany

Rakouska Österreichisches Jahrbuch für Politik 20166 umožnili získání nových

informací právě při analýze hlavních motivů voličů při posledních rakouských

prezidentských volbách. Österreichisches Jahrbuch für Politik již více než tři dekády

umožňuje nejen odborníkům (politologům, sociologům, aj.) ale také aktérům politických

stran, komentovat aktuální dění. Nezbytnou součástí práce jsou i relevantní internetové

zdroje, například oficiální webové stránky státních orgánů. Mezi získanými zdroji

v rakouském případě figurovaly i předvolební letáky jednotlivých kandidátů, dokládající

jejich stanoviska v autentické podobě, ve které byla prezentována i voličům. V případě

českých prezidentských voleb k tomuto účelu posloužily stále ještě aktivní webové

stránky kandidátů. Zařazená relevantní rakouská (Die Presse, Der Standart, Kurier,

Wiener Zeitung a další) a česká periodika (Lidové noviny, Mladá fronta DNES a další

zpravodajské weby) mi pomohla (ať už ve své analogové či digitální podobě

prostřednictvím webových stránek) získat informace a podrobnosti o proběhlých

prezidentských volbách způsobem, který žádná odborná práce nenahradí. Jejich význam

ve smyslu dobové výpovědi je v tomto ohledu nezpochybnitelný.

2 VODIČKA, Karel a Ladislav CABADA. Politický systém České republiky: historie a současnost. 3.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Portál, 2011.
3 BERNAUER, Thomas, Detlef JAHN, Patrick KUHN a Stefanie WALTER. Einführung in die

Politikwissenschaft. 3. Auflage. Baden-Baden: Nomos, 2015.
4 DACHS, Herbert a kol. (Hrsg). Politik in Österreich: das Handbuch. Wien: Manz, 2006.
5 PLASSER, Fritz a Franz SOMMER. Wahlen im Schatten der Flüchtlingskrise: Parteien, Wähler und

Koalitionen im Umbruch. Wien: Facultas, 2018.
6 PLASSER, Fritz a Franz SOMMER. Bundespräsidentenwahlen 2016: Politische Einstellungen und

Motive der Wähler, regionale Trends und Wählerströme. In: Österreichisches Jahrbuch für Politik: 2016.

Wien: Böhlau Wien, 2016.
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SEZNAM ZKRATEK

B-VG Bundesverfassungsgesetz – spolkový ústavní zákon

FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs – Svobodná strana Rakouska

KSČ Komunistická strana Československa

NEOS Das Neue Österreich und Liberales Forum – Nové Rakousko a Liberální

forum

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

ORF Österreichisches Rundfunk – Rakouský rozhlas

ÖVP Österreichische Volkspartei – Rakouská lidová strana

PSP ČR Poslanecká sněmovna České republiky

SPÖ Sozialdemokratische Partei Österreichs – Sociálně demokratická strana

Rakouska

SPOZ Strana práv občanů - ZEMANOVCI

StB Státní bezpečnost
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1. Nástin volebních systémů

Volby lze definovat jako akt výběru vládnoucích osob pro dané teritorium, jenž

umožňuje občanům, podílet se na fungování například obcí, krajů a potažmo celého státu.

V demokratickém světě platí taktéž za nejrozšířenější způsob legitimace zákonodárné

moci. S fenoménem voleb je úzce spjat pojem volební systém. Jedná se o soubor norem

a pravidel, podle nichž se řídí konání voleb. Zahrnuje realizaci voličovy vůle a

transformaci výsledků voleb do finálního složení voleného orgánu. K umožnění

kategorizace volebních systémů je potřeba rozlišovat užitou volební proceduru, volební


[…]


20]. Dostupné z: https://www.wienerzeitung.at/nachrichten/wahlen/bundespraesidenten-wahl/860215-

Alle-Augen-auf-Oesterreich.html.
175 SCHUSTER, Robert. Nebudu pasivním prezidentem“. Lidové noviny, 5. prosince 2016, s. 6.
176 HOUSKA, Ondřej. Rakušané odmítli Hofera. I na druhý pokus. Hospodářské noviny, 5. prosince 2016,

s. 5.
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ZÁVĚR

Z formálního hlediska disponuje prezident Rakouské republiky silnějším

postavením, než jeho český protějšek. Z toho důvodu je při každých prezidentských

volbách se zájmem sledováno, jakým způsobem konkrétní kandidáti pozici prezidenta

vnímají. Vítěz posledních rakouských prezidentských voleb v roce 2016, Alexander Van

der Bellen, v předvolební kampani deklaroval, že by jako potenciální nový prezident

Rakouska vystupoval aktivně. Jedním z důsledků této nejednoznačné interpretace pojmu

je zmatení občanů a nejasná očekávání vůči kandidátovi. V případě Alexandera Van der

Bellena můžeme však dle mého názoru sledovat zodpovědného prezidenta spojujícího,

otevírajícího celospolečenský dialog a bránící zásady demokracie.177

Oproti tomu v roce 2017 znovuzvolený český prezident Miloš Zeman již dlouhou

dobu prezentuje svůj záměr posílit své prezidentské pravomoci na základě nedávno

zavedené přímé volby. Odborníci však jeho názor nesdílí a jsou pro zachování

parlamentarismu v takové podobě, jak ho definuje současná a platná ústava. Prezident

volí často netradiční rétoriku178 a používá nevybranou slovní zásobu obsahující

vulgarismy, čímž mnohdy přivádí novináře, redaktory a veřejnost do rozpaků. Jako

vystudovaný ekonom se rád vyjadřuje k ekonomickým tématům, zásadní je pro něj

v posledních letech orientace na Čínu i přesto, že autoritářský režim této asijské země

závažně porušuje lidská práva.179

Rovina praktického provedení voleb se ve dvou vybraných státech příliš

neodlišuje. V obou je prezident volen většinovým volebním systémem ve dvoukolové

variantě s uzavřeným druhým kolem. Dílčí rozdíly jako například absence

korespondenční volby v České republice nemohou být považovány za zásadní.180

177 Jako doklad těchto vlastností můžeme uvést jeho projev před volbami do Národní rady v roce 2017, kdy

občany Rakouska vyzýval k využití své občanské iniciativy a zval je k volbám, které považuje za jeden

z nejdůležitějších svátků demokracie. Nedoporučoval či nezavrhoval konkrétní strany, jmenoval však

vlastnosti, které by podle něj měl nově zvolení zástupci ctít a symbolizovat. Srov. RIESINGER, Werner.

Mahnende Worte. Wienerzeitung.at [online]. 12. 9. 2017 [cit. 2019-04-28]. Dostupné z:

https://www.wienerzeitung.at/nachrichten/wahlen/nationalratswahl/916440-Mahnende-

Worte.html?em_no_split=1.
178 Jako například v průběhu roku 2014, kdy se při návštěvě Německa zeptal, zdali je jedna z přítomných

novinářek agentkou Tálibánu či al-Káidy. Veřejné vystupování takového typu není žádoucí a pro pověst

ČR může mít fatální následky. Srov. DOSTÁL, Vít (Ed.), EBERLE Jakub (Ed.) a Tomáš KARÁSEK (Ed.).

Role prezidenta v české blízkovýchodní politice. In: Agenda pro českou zahraniční politiku 2014. Praha,

Asociace pro mezinárodní otázky, 2014, s. 46. Dostupné z: http://www.amo.cz/wp-

content/uploads/2015/11/agenda_pro_ceskou_zahranicni_politiku_2014.pdf.
179 ČÍNA. Amnesty.cz [online] [cit. 2019-04-28]. Dostupné z: https://www.amnesty.cz/cina.
180 Oprávnění voliči mohou v českém případě využít voličského průkazu a volit na českém velvyslanectví

či generálním konzulátu. Srov. MOŽNOST VOLIT PŘI VOLBĚ PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

V ROCE 2018 V ZAHRANIČÍ. Mvcr.cz [online] 28. 8. 2017 [cit. 2019-04-28]. Dostupné z:
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Při pohledu na konkrétní kandidáty v obou zemích si můžeme hned povšimnout

zásadního rozdílu. Etablované rakouské strany oficiálně jmenovaly a podpořily své

kandidáty. V případě českých kandidátů šlo z velké části o nestraníky, či o zástupce

neparlamentních stran bez jakýchkoli volebních úspěchů. České tradiční strany se zdržely

i podpory jednotlivých kandidátů. Důvodem k takovému stylu chování je dle mého

názoru krize důvěry v tradiční politická uskupení, která je v České republice

v pokročilejší fázi, než je tomu v Rakousku. Také zde výsledky voleb poukázaly na

rostoucí nespokojenost obyvatel s činností zavedených uskupení. Dá se předpokládat, že

i v Rakousku se krize důvěry prohloubí a podpora politických subjektů se spíše než

vítaným usnadněním na cestě k postu prezidenta časem stane nevýhodou pro podpořené

kandidáty.

Závěrem je ještě potřeba zmínit, že se rozdíly mezi oběma politickými kulturami

kvůli posledním prezidentským volbám prohloubily a občané České republiky mohou jen

doufat, že se příští volbou přiblíží rakouskému vzoru.

https://www.mvcr.cz/clanek/moznost-volit-pri-volbe-prezidenta-ceske-republiky-v-roce-2018-v-

zahranici.aspx.
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