Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Česko-německá areálová studia
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Prezidentské volby v Rakousku a ČR ve vzájemném srovnání
Autor/ka práce: Kateřina Horehled'ová
Vedoucí práce: PhDr. Miroslav Šepták, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x
Samostatnost autora/ky při zpracování práce x
Celkový přístup a aktivita autora/ky x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce Kateřiny Horehled'ové představuje analýzu funkce prezidenta a způsobu jeho volby ve dvou středoevropských státech – Rakousku a České republice. Jedná se o aktuální politologické téma, které především v případě alpské republiky vyvolalo značnou odezvu rovněž v zahraničí.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní tři kapitoly přináší stručný teoretický nástin volebních systémů, politického systému České republiky a Rakouska. Autorka přitom vychází jak z relevantní české (R. Chytilík, B. Říhová, J. Filip a L. Cabađa), tak německé (D. Jahn, F. Plasser a P. Ulram) politologicko-právní literatury. Neopomněla přitom využít ani dodnes zásadní kolektivní monografii „Politik in Österreich“ a studii rakouského politologa H. Dachse. Za důležité pokládám rovněž zohlednění nejvyšších právních normativů obou států, tedy české a rakouské ústavy.

Čtvrtá a pátá kapitola mají jednotnou vnitřní strukturu. Nejdříve pojednávají o jednotlivých kandidátech, následně se věnují zásadním momentům předvolební kampaně, závěrem hodnotí výsledky voleb. Především v případě Rakouska se doslova jednalo o volební maraton, který trval (v důsledku souhry mnoha okolností) bezmála jeden rok, autorka však dokázala i v rámci tohoto složitého tématu zachovat přehlednost a srozumitelnost.

Studentka posuzuje analyzované události „neutrálně“, nenechává se strhnout k osobnímu hodnocení. Naopak tam, kde je autorčin vstup žádoucí, přináší K. Horehled'ová svůj vhled do problematiky (s. 51–52).

K. Horehled'ová si sama kladla podnětné výzkumné otázky, práci pravidelně konzultovala a přistoupila k ní s velkou pečlivostí. Provedla přitom kvalitní heuristiku, o čemž svědčí obsáhlý poznámkový aparát (celkem 180 poznámek pod čarou). Osobně oceňuji především využití předvolebních letáků jednotlivých rakouských kandidátů, které jsou z hlediska dnešního politologického výzkumu opomíjeným zdrojem informací. Z formálního hlediska mám jen jednu drobnou připomínku: odbornou literaturu a internetové zdroje by bylo vhodnější v závěrečném seznamu literatury a pramenů rozřadit do dvou samostatných kategorií.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení bakalářské práce stupněm výborně.

Jak se lišily obě předvolební kampaně? Srovnajte právní vymezení a faktický výkon funkce u Miloše Zemana a Alexandra Van der Bellena?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

14.5.2019

Datum

Šepla

Podpis